
SCPAR PORtO De IMBItuBA S.A. – Revogação do termo 
de Dispensa de Licitação nº 017/2022 Processo PIMB n° 
1153/2022. Cod. De Registro tCe/SC 72416855Aee7e11F3e-
7F9828B8334C90165eA4Ce. Objeto: Aquisição de materiais 
para Atendimento Pré Hospitalar – APH. Em razão dos motivos 
expostos nos autos do processo PIMB 1153/2022, decido pela 
revogação do Termo de Dispensa de licitação nº 017/2022, pu-
blicado no Diário Oficial na data de 09/05/2022. Imbituba, 08 de 
junho de 2022. Fábio dos Santos Riera - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 830389

SCPAR PORtO De IMBItuBA S.A. – eDItAL De PReGÃO 
eLetRÔNICO nº 023/2022. Processo PIMB n° 1530/2022.Cód. 
tCe - 34573332AAAF0e0698F9C2195C5F2F8B3836C9A9.
Processo Licitações-e nº943607.Objeto: Aquisição de mate-
riais diversos para instalação e manutenção predial, confor-
me descrito no edital e seus anexos. tipo de julgamento: Menor 
preço por lote. Data do recebimento e abertura das propostas: 
até as 11h00min do dia 28/06/2022.Início da sessão de disputa 
de preço: às 14h00min do dia 28/06/2022. O Pregão Eletrônico 
será realizado em sessão pública, por meio do sistema “Licita-
ções-e” do portal do Banco do Brasil S.A, observados os termos 
deste edital. Cópia do edital pode ser obtida na sede da SCPar 
Porto de Imbituba S.A., ou no endereço eletrônico www.porto-
deimbituba.com.br (link: Transparência>Licitações). Fabio dos 
Santos Riera– Diretor Presidente

Cod. Mat.: 830520

SCPAR PORtO De SÃO FRANCISCO DO SuL S.A.
AVISO De LICItAÇÃO
Pregão Presencial nº 0044/2022 – Menor Preço – Por Lote.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
parcelado de combustíveis para os veículos oficiais e geradores 
de emergência da SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO 
SuL S.A.
Entrega dos Envelopes: Até às 09:00 horas do dia 24/06/2022. 
Abertura da Sessão: Às 09:15 horas do dia 24/06/2022. O Edital 
poderá ser obtido através do site www.portaldecompras.sc.gov.
br. Informações: CPL da SCPAR PSFS. Avenida Engenheiro Leite 
Ribeiro, 782 – Centro, em São Francisco do Sul – SC, no horário 
das 07:00 às 18:00 horas, em dias úteis. São Francisco do Sul – 
SC, 09/06/2022. Vladimir Arthur Fey– Diretor Presidente e Ricar-
do da Costa – Pregoeiro. SGPE: PSFS N° 1471/2022. 
CÓDIGO ReGIStRO tCe: 
Fe6676F01485AC08A7443eDA42706Fe542217DDF 

Cod. Mat.: 830767

DeFeSA CIVIL DO eStADO De SANtA CAtARINA
eXtRAtO De CONtRAtO
CONtRAtO Nº 010/DC/2022. PReGÃO eLetRÔNICO N. 
009/2022. Contratante: Fundo Estadual de Proteção e Defesa 
Civil. Contratado: Salver Construtora e Incorporadora LTDA. OB-
JetO: Contratação de empresa especializada para a instalação 
de grades metálicas de contenção para os descarregadores de 
fundo da Barragem Sul, em Ituporanga/SC, para a Defesa Civil do 
estado de Santa Catarina. VALOR: R$ 939.999,99. DOtAÇÃO 
ORÇAMeNtÁRIA: 33.90.39.21 e 33.90.30.24. VIGÊNCIA: 06 de 
junho de 2022 a 06 de dezembro de 2022. DAtA: Florianópolis, 
06 de junho de 2022. ASSINAtuRA: David Christian Busarello, 
pela contratante e Salvio Pedro Machado, pela contratada. Fis-
cal do Contrato: Leonel Delmiro Fernandes, Assessor Técnico, 
matrícula: 956.487-0. SGP-e: DC 2712/2021. Aprovação GGG: 
2022AS8673.

Cod. Mat.: 830646

SeCRetARIA De eStADO DA ADMINIStRAÇÃO PRISIONAL e 
SOCIOeDuCAtIVA - SAP
Diretoria da Penitenciária Agrícola de Chapecó.
Fundo Rotativo da Penitenciária Agrícola de Chapecó.
eXtRAtO De AutORIZAÇÃO De FORNeCIMeNtO

Contratante: Fundo Rotativo da Penitenciária Agrícola de Chape-
có – CNPJ n° 00.710.515/0001-45
Origem: Registro de Preços – PE n° 004/SAP-PACH/2022
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA
A OFICINA LABORAL De ARteFAtOS De CIMeNtO DA
PENITENCIÁRIA AGRÍCOLA DE CHAPECÓ, OBJETIVANDO O
REGISTRO DE PREÇOS AF N°2022AF000001 – SGPE 
SAP58412/2022
Contratada: MARCHeSe COMÉRCIO e RePReSeNtAÇÃO De 
INSuMOS - eIReLI, inscrita no CNPJ: 32.046.276/0001-05
Item 22: Filme Stretch para paletização Quant.: 250 unidades  Valor 
Unitário R$ 73,00 Valor total Contratado: R$ 18.250,00  Crédito 
Orçamentário: 33.90.30.19 - Fonte: 0.240 Assinatura: 07.06.2022 
Descrição dos itens no Processo SGP-e: SAP58412/2022. Pro-
tocolo Aprovação GGG: 2022AS8243
Pela Contratada: Andre Marchese
Pelo Contratante: Fernanda Vinter – Diretora PACH

Cod. Mat.: 830602

SeCRetARIA De eStADO DA ADMINIStRAÇÃO PRISIONAL e 
SOCIOeDuCAtIVA - SAP
Diretoria da Penitenciária Agrícola de Chapecó.
Fundo Rotativo da Penitenciária Agrícola de Chapecó.
eXtRAtO De AutORIZAÇÃO De FORNeCIMeNtO
Contratante: Fundo Rotativo da Penitenciária Agrícola de Chape-
có – CNPJ n° 00.710.515/0001-45
Origem: Registro de Preços – PE n° 059/SAP-PACH/2021
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONCRETO 
USINADO BOMBEADO FCK 25 MPA PARA A PENITENCIÁRIA 
AGRÍCOLA De ChAPeCÓ, OBjetIVANDO O ReGIStRO De 
PREÇOS AF N°2022AF000003 – SGPE SAP60797/2022
Contratada: FeRBIL MAteRIAIS De CONStRuÇÃO LtDA, ins-
crita no CNPJ: 75.849.224/0001-71
Item 02: Concreto usinado FCK 25 Quant.: 14m³ Valor Unitário R$ 
431,87 Valor total Contratado: R$ 6.046,18  Crédito Orçamen-
tário: 33.90.30.24 - Fonte: 0.240 Assinatura: 08.06.2022 Descri-
ção dos itens no Processo SGP-e: SAP60797/2022. Protocolo 
Aprovação GGG: 2021AS8509
Pela Contratada: Clarice Bilibio
Pelo Contratante: Fernanda Vinter – Diretora PACH

Cod. Mat.: 830603

SeCRetARIA De eStADO DA ADMINIStRAÇÃO PRISIONAL 
e SOCIOeDuCAtIVA
eXtRAtO DO 4º teRMO De ADItIVO AO CONtRAtO Nº 069/
SAP/2021
Contratada: SRV PROJetOS e CONStRuÇÕeS LtDA
Origem: RDC Eletrônico nº 055/SAP/2021
Objeto: Prorrogação da vigência e do prazo de execução do con-
trato. O prazo de execução e vigência contratual fica prorrogado 
90 (noventa) dias, totalizando o novo prazo de execução dos ser-
viços em 375 (trezentos e setenta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: UG 54096 / Subação 10924/ Item 
44.90.51.81/ Fonte 219
Assinatura: 02 de junho de 2022
Pela Contratante: Edemir Alexandre Camargo Neto
Pela Contratada: André Luiz Simon
SAP 45736/2022
GGG 2022AS8246

Cod. Mat.: 830393

SeCRetARIA De eStADO DA ADMINIStRAÇÃO PRISIONAL 
e SOCIOeDuCAtIVA
eXtRAtO De CONtRAtO Nº 037/SAP/2022
Contratada: tIMBONI eNGeNHARIA LtDA.
Origem: DISPeNSA De LICItAÇÃO Nº 128/SAP/2022
Objeto: Prestação de serviços de engenharia, visando à elabo-
ração de Projetos Executivos de Engenharia para construção de 
Unidade Prisional Semiaberto – Projeto Padrão.
Valor Total: R$ 78.409,78
Dotação Orçamentária: UG 54096 /Subação 014886/Item 
44.90.51.80/Fonte 219
Assinatura: 03 de junho de 2022
Vigência: 03 de junho a 31 de outubro de 2022.
Pela Contratante: Edemir Alexandre Camargo Neto
Pela Contratada: Evani dos Santos Timboni
GGG 2022AS007348

Cod. Mat.: 830416

SeCRetARIA De eStADO DO DeSeNVOLVIMeNtO SOCIAL 
– SDS - eSPÉCIe: CONtRAtO 10/2022 - ORIGeM: Processo 
SDS 169/2022. Contratante: Secretaria de Estado do Desenvol-
vimento Social. Contratada: Instituição Casa de Repouso Bem 
Viver, CNPj: 34.578.442/0001-31. Objeto: A referida contratação 
visa o cumprimento de determinação judicial, oriunda do processo 
judicial n°5000395-62.2022.8.24.0010.  Valor total: R$ 21.816,00 
(vinte e um mil e oitocentos e dezesseis reais). Vigência: Vigên-

cia de 180 dias a contar da data de publicação, nos termos do Art. 
24 inciso IV, da Lei 8.666/93.  Partes: João Batista Costa, Secre-
tário de Estado do Desenvolvimento Social e Contratada: Keity 
da Silva Moreira, Florianópolis 09 de junho de 2022.

Cod. Mat.: 830682

SeCRetARIA De eStADO DA eDuCAÇÃO
eXtRAtO De CONtRAtO
Contrato: 270/2022 - CONVIte Nº 370/2021 - SeD 131213/2021 
- SIGeF 2022AS07563
Contratada: MVK eNGeNhARIA e CONStRuÇÕeS LtDA Me. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
de engenharia e arquitetura para elaboração dos projetos exe-
cutivos de arquitetura e engenharia de Reforma e Regularização 
ou Ampliação do Lote 01 EEB Anita Garilbaldi, Itapema/SC, per-
tencentes à Secretaria de Estado da Educação (SED). Valor do 
Contrato: R$ 43.092,35. Dotação Orçamentária: Fonte: 100 e de-
mais fontes (100, 120, 131, 186, 187, 320, 387). Subfunção/Ação: 
368/12482. Elem. Despesa: 33.90.39. Vigência: será de 210 dias, 
contados a partir de sua assinatura. Assinado em 08/06/2022 por 
Maria Tereza Paulo Hermes Cobra pela SED e Douglas Vill pela 
empresa.

Cod. Mat.: 830649

SeCRetARIA De eStADO DA eDuCAÇÃO
PRIMeIRO teRMO ADItIVO AO CONtRAtO 111/2021 – RDC 
124/2020/SIE - SIGEF 2022AS008454 – SIE 1957/2022
CONTRATADA: CONSTRUTORA SOLO LTDA. OBJETO: altera-
da a CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DA DOTAÇÃO, com 
o acréscimo de R$ 635.411,70, equivalente a 24,02% do valor ini-
cial atualizado do Contrato, e com a supressão de R$ 259.166,68, 
equivalente a 9,79% do valor inicial  atualizado do Contrato. As-
sinado em 08/06/2022 Maria Tereza Paulo Hermes Cobra pela 
SED e Daiana Paula Wunder pela Empresa.

Cod. Mat.: 830606

SeCRetARIA De eStADO DA eDuCAÇÃO
eXtRAtO De CONtRAtO
Contrato: 271/2022 - CONVIte Nº 370/2021 - SeD 131213/2021 
- SIGeF 2022AS07564
Contratada: MVK eNGeNhARIA e CONStRuÇÕeS LtDA Me. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia e arquitetura para elaboração dos projetos executivos 
de arquitetura e engenharia de Reforma e Regularização ou Am-
pliação do Lote 02 EEB Padre João Kominek, Santa Terezinha/
SC, pertencentes à Secretaria de Estado da Educação (SED). 
Valor do Contrato: R$ 87.846,87. Dotação Orçamentária: Fonte: 
100 e demais fontes (100, 120, 131, 186, 187, 320, 387). Subfun-
ção/Ação: 368/12482. Elem. Despesa: 33.90.39. Vigência: será 
de 270 dias, contados a partir de sua assinatura. Assinado em 
08/06/2022 por Maria Tereza Paulo Hermes Cobra pela SED e 
Douglas Vill pela Empresa.

Cod. Mat.: 830665

SeCRetARIA De eStADO DA eDuCAÇÃO
eXtRAtO ORDeM De SeRVIÇO O.S.:500/2022 - SIGeF 
2022AS008633 – PE 001/2021- SED 99801/2022
Contratada: FAVORItA eVeNtOS e tuRISMO LtDA - Me- 
CNPJ/MF 08.938.613/0001-86. OBJETO: Contratação de em-
presa para a prestação, sob demanda, de serviços em eventos, 
compreendendo o planejamento, a organização, a promoção e a 
execução, destinados à Formação Continuada, Reunião Técnica, 
Viagens de Estudos, Feiras, Congressos, Seminários, Olimpía-
das e participação em eventos nacionais, com fornecimento de 
infraestrutura e apoio logístico, de forma total ou parcial, em aten-
dimento a iniciativas educacionais da Se e ou a Programas, Pro-
jetos e Ações provenientes de Adesão com o MEC/FNDE/INEP e/
ou a Parcerias Institucionais, pelo Sistema de Registro de Preços, 
promovidos pela Secretaria, Coordenadorias Regionais, Instituto 
Estadual de Educação – IEE e Conselho Estadual de Educação 
– CEE/SC. VALOR CONTRATO/O.S.: R$ 3.600,00. Item Orça-
mentário: 33.90.33.23 Subação: 11557. Fonte: 120. Assinado em 
08/06/2022. Maria Tereza Paulo Hermes Cobra pela SED e Adria-
no Bortolanza pela Empresa.

Cod. Mat.: 830493

SeCRetARIA De eStADO DA eDuCAÇÃO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 221/2021 – RDC 
47/2020/SIe. SIGeF 2022AS007703 SIe 15495/2022
CONtRAtADA: CONte CORNetet ARquItetuRA e CON-
SULTORIA LTDA – ME. OBJETO: prorrogação do prazo de vi-
gência e execução de serviço do Contrato 221/2021 – Cláusula 
Segunda – com o acréscimo de 90 dias para a execução dos 
serviços e para a vigência do contrato, com início de prorrogação 
do prazo de execução dos serviços em 01/07/2022 e término em 
28/09/2022, e com início de prorrogação de prazo de vigência em 
01/10/2022 e término em 29/12/2022. Assinado em 07/06/2022. 
Vitor Fungaro Balthazar pela SED e Betina Conte Cornetet Fitti-
paldi pela Empresa.

Cod. Mat.: 830503

PÁGINA 38 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.789 09.06.2022 (quINtA-FeIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

ryan.cardoso
Realce

ryan.cardoso
Realce

ryan.cardoso
Realce


